
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.247                                                           Conde, 20 de julho de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.247                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

 
   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
GABINETE DA PREFEITA  
 
 
PORTARIA Nº 0253/2023                                   CONDE, 20 DE JULHO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município e com o objetivo de dar cumprimento ao que diz a 
Lei Municipal 1182/2023,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor lotado em cargo em comissão de 

Presidente da Comissão de Licitação, simbologia MCL-I, ÁLAMO CESAR 
TRAJANO MARTINS JUNIOR para a Função Gratificada de AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO para atender ao que determina o art. 8º da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre licitações e contratos 
administrativos. 

 
Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0254/2023                                 CONDE, 20 DE JULHO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Exonerar RAYLENE RIBEIRO VIANA do cargo de ASSESSOR 

TÉCNICO, simbologia CAAS-3, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 03 de julho de 2023. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 0255/2023                                 CONDE, 20 DE JULHO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear MATHEUS ANTONINO DA SILVA para o cargo de 

SECRETÁRIO DE GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
CULTURA, simbologia CAAS-5, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 04 de julho de 2023. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0256/2023                                 CONDE, 20 DE JULHO DE 2023. 
 

 A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICPIO DE CONDE, no uso 
de suas atribuições, conferidas pelo artigo 74, inciso II, “c”, da Lei Orgânica 
do município de Conde. 
 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Complementar 03/2018, que 
dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal, no âmbito deste 
município;  

 
CONSIDERANDO, o disposto no Memorando/Ofício Interno 

1.488/2023 e seus anexos, determino a abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD na modalidade Inquérito Administrativo, 
para apurar o abandono de emprego do servidor, reintegrado sub judice, 
CLOVIS MARINHO FALCÃO LEAL. 

 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento de Processo 

Administrativo Disciplinar – COPAD, previsto no artigo 123 da LC 03/2018. 
 
Art. 2º - A presente comissão será composta pelos seguintes 

membros: 
a) Bel.  CÉSAR KREYCI URACH, 11954 – Presidente 
b)  GCM - JORGE FLAVIO ANDRADE F.  DE ALCANTARA, Mat 1772 - 

Membro 
c)  GCM – WANDERLEY CANDIDO DE LIMA, Mat 1325 - Membro 
 
Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 20 de julho de 2023. 

 

 
Nº 2.247                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0257/2023                                 CONDE, 20 DE JULHO DE 2023. 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICPIO DE CONDE, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo artigo 74, inciso II, “c”, da Lei Orgânica do 
município de Conde. 

 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Complementar 03/2018, que 

dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal, no âmbito deste 
município; 

 
CONSIDERANDO, o disposto no Memorando/Ofício Interno 

7.351/2023 e seus anexos, determino a abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD na modalidade Inquérito Administrativo, 
para apurar Acúmulo de Vínculo Público pela servidora PRISCILA DANGELIS 
SILVA LIMA, Mat. 0002120, CPF 089.683.594-40  

 
RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento de Processo 

Administrativo Disciplinar – COPAD, previsto no artigo 123 da LC 03/2018. 
 
Art. 2º - A presente comissão será composta pelos seguintes 

membros: 
a) Bel.  CÉSAR KREYCI URACH, 11954 – Presidente 
b)  GCM - JORGE FLAVIO ANDRADE F.  DE ALCANTARA, Mat 1772 - 

Membro 
c)  GCM – WANDERLEY CANDIDO DE LIMA, Mat 1325 - Membro 

 
Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0258/2023                                 CONDE, 20 DE JULHO DE 2023. 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICPIO DE CONDE, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo artigo 74, inciso II, “c”, da Lei Orgânica do 
município de Conde. 

 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Complementar 03/2018, que 

dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal, no âmbito deste 
município; 

 
CONSIDERANDO, o disposto no Memorando/Ofício Interno 

7.215/2023 e seus anexos, determino a abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD na modalidade Inquérito Administrativo, 
para apurar Acúmulo de Vínculo Público pelo servidor FERNANDO 
FRANCISCO DE LIMA, Mat. 0002137, CPF 759.827.494-00. 

 
RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento de Processo 

Administrativo Disciplinar – COPAD, previsto no artigo 123 da LC 03/2018. 
 
Art. 2º - A presente comissão será composta pelos seguintes 

membros: 
a) Bel.  CÉSAR KREYCI URACH, 11954 – Presidente 
b)  GCM - JORGE FLAVIO ANDRADE F.  DE ALCANTARA, Mat 1772 - 

Membro 
c)  GCM – WANDERLEY CANDIDO DE LIMA, Mat 1325 - Membro 

 
Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
COMANDO DA GUARDA 
 
 
0019/2023                                                                              18 de julho de 2023 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO EM ARMA DE 

FOGO DO TIPO REVÓLVER DE REPETIÇÃO E PISTOLA SEMI AUTOMÁTICA. 
 
O COORDENADOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL DE CONDE, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art.97 
da lei nº 894/2016, resolve: 

 
Convocar, todos os agentes da Guarda Civil Municipal de Conde-

PB, a participarem da Habilitação em arma de fogo do tipo Revólver e 
Pistola de acordo com cronograma abaixo, devendo ser respeitado os dias 
e horários pré-determinados e já autorizados pela Polícia Federal na 
Paraíba. 

 
CRONOGRAMA: 
Turma ALFA - 24/07/223 a 04/08/2023 
Turma BRAVO - 07/08/23 a 18/08/23 
Turma CHARLIE - 21/08/23 a 01/09/23 
 
Horário: 08h às 18h - Com 1h para o TAT, de responsabilidade do 

servidor. 
 

Observações: 
● Esta Habilitação é de caráter voluntário. 
● Não será permitido permutas ou troca dos dias de instrução, pois 

a lista de presença será enviada diretamente para a Polícia 
Federal. 

● Todos devem se apresentar com o fardamento completo (com 
placa balística). 

● Todos devem portar seu material de proteção individual (óculos 
e protetor auricular). 

● É sugerido o uso de protetor solar. 
 

TURMA ALFA - 24/07/23 a 04/08/23 

 MATRÍCULA GRADUAÇÃO NOME 

1 1770 2º INSPETOR GLEYDSON DE LIMA FERNANDES 

2 1852 SUBINSPETOR HERONIDES GOMES DA SILVA 

3 1788 3º INSPETOR PHILLIPE PAULO DOS SANTOS SILVA 

4 1792 SUBINSPETOR YURI MARIEL VIEIRA DE LIMA BATISTA 

5 1856 SUBINSPETOR ISMAEL DA SILVA ALVES 

6 2073 GM 3º CLASSE THALES CONSTÂNCIO BEZERRA 

7 2058 GM 3º CLASSE WANDRESSA SANIELLE S. MARQUES 

8 2075 GM 3º CLASSE GUTYERRY MENDES DE ARAÚJO LUNA 

9 2071 GM 3º CLASSE DANIEL CARLOS LINS CASTRO 

10 2062 GM 3º CLASSE ADRIANA FLÁVIA PIRES DE LACERDA 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 20 de julho de 2023. 

 

 
Nº 2.247                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

11 2070 GM 3º CLASSE EUGÊNIO CÉSAR DE OLIVEIRA MELO 

12 2065 GM 3º CLASSE FELIPE AUGUSTO DA SILVA SANTOS 

13 2112 GM 3º CLASSE DRIELLE DE OLIVEIRA SILVA 

14 2118 GM 3º CLASSE CLEIBSON LIMA CARVALHO 

15 2115 GM 3º CLASSE DANILO ANTONIO DA SILVA 

16 2119 GM 3º CLASSE TATYANE ALINE CARDOSO MARTINS 

17 2120 GM 3º CLASSE PRISCILA D’ANGELIS SILVA 

18 2113 GM 3º CLASSE ERIKA LUIZ BEZERRA DA SILVA 

19 2114 GM 3º CLASSE ELIVELTON PEIXOTO TRAJANO 

20 2117 GM 3º CLASSE WANDERSON FELIPE S. JERÔNIMO 
 

 
TURMA BRAVO - 07/08/23 a 18/08/23 

 MATRÍCULA 
GRADUAÇÃO NOME 

21 1328 
1º INSPETOR GILBERTO DOS SANTOS SILVA 

22 1772 
2º INSPETOR JORGE FLÁVIO A. F. DE ALCÂNTARA 

23 1774 
2º INSPETOR ISAAC RODRIGUES DE MORAIS 

24 1776 
2º INSPETOR JOÃO BATISTA DA SILVA LIMA 

25 1777 
3º INSPETOR MANASSÉS SOUZA PEDRO 

26 1857 
3º INSPETOR MARCONI EDSON DOS SANTOS 

27 1781 
SUBINSPETOR ROBSON SANTOS CRUZ 

28 1784 
SUBINSPETOR ANDERSON DE MATOS CARVALHO 

29 1853 
SUBINSPETOR WIDEMBERG TEIXEIRA CAVALCANTE 

30 1855 
SUBINSPETOR JAIRISON FERNANDES DA SILVA 

31 1882 
SUBINSPETOR RÓGER EMERSON G. DA SILVA 

32 1884 
GM 1º CLASSE ALISSON CLEBER DA CUNHA NUNES 

33 1943 
GM 1º CLASSE GUTEMBERG DE SOUSA LIMA 

34 2059 
GM 3º CLASSE CARLA ISIS VASCONCELOS DE LIRA 

35 2072 
GM 3º CLASSE JOSINALDO DA SILVA JUNIOR 

36 2066 
GM 3º CLASSE DUNLHYAN DAGMAR DE ARRUDA 

37 2077 
GM 3º CLASSE JHONATTA KLEBER DA SILVA SANTOS 

38 1775 
2º INSPETOR ALEX DE BRITO MARINHO 

39 1790 
3º INSPETOR JAILTON FERREIRA DA COSTA 

40 1567 
2º INSPETOR SALOMÃO FERNANDES NOBRE 

 

 
TURMA CHARLIE - 21/08/23 a 01/09/23 

 MATRÍCULA 
GRADUAÇÃO NOME 

41 1325 
1º INSPETOR WANDERLEY CANDIDO DE LIMA 

42 1524 
1º INSPETOR CARLOS ANTÔNIO DE PONTES SANTOS 

43 1529 
1º INSPETOR ALMIR DA PAZ DINIZ 

44 1528 
1º INSPETOR HYGOR DE LIMA VASCONCELOS 

45 1569 
2º INSPETOR SILVÉRIO DIAS DA COSTA NETO 

46 1568 
2º INSPETOR SAULO JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA 

47 1516 
1º INSPETOR JOACIL COSTA DA SILVA 

48 1773 
2º INSPETOR JOÃO BATISTA MARTINS 

49 1778 
3º INSPETOR URIAS LINHARES ALVES 

50 1791 
SUBINSPETOR LEONARDO CELESTINO B. DA SILVA 

51 1851 
SUBINSPETOR RODRIGO BERNARDO DA SILVA 

52 1854 
SUBINSPETOR EDSON DOS SANTOS VIEIRA 

53 1858 
SUBINSPETOR FERNANDO TOMAZ DA SILVA 

54 1885 
GM 1º CLASSE FERNANDO ANTÔNIO TORRES JUNIOR 

55 2078 
GM 3º CLASSE YGOR FARIAS SOUTO 

56 2076 
GM 3º CLASSE ANTHONY RODRIGUES DE OLIVEIRA 

57 2061 
GM 3º CLASSE YASMIM PEREIRA DE SÁ 

58 2064 
GM 3º CLASSE FELIPE ALVES DOS SANTOS CAMILO 

59 1883 
SUBINSPETOR ANDRÉ DOS SANTOS CAMPOS 

 

 

 

Inspetor Adan GUERREIRO Cajú 
Coordenador Geral do Centro  

de Formação da GCM Conde-PB 
 

 

 

Inspetor MÁRIO Nogueira da SIlva 
Comandante da GCM Conde-PB. 

 
 
 
 
 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 20 de julho de 2023. 

 

 
Nº 2.247                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS  
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E 
MONITORAMENTO ELETRONICO 24 HS; DESIGNO as servidoras Antônio 
Hermínio das Neves Filho, Subgerente de Logística, como Gestora; e Fabio 
dos Reis, Chefe do Núcleo de Ti, para Fiscal, do contrato decorrente da 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00010/2022, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 20 de Julho de 2023 
Emanuelee Carla de Macedo Silva - Secretária de Saúde 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2021 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CONDE/PB; DESIGNO os 
servidores Antônio Hermínio das Neves Filho, Subgerente de Logística, 
como Gestora; e Fabio dos Reis, Chefe do Núcleo de Ti, para Fiscal, dos 
contratos decorrentes da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 
00017/2021, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
referidos contratos, respectivamente. 

Conde - PB, 20 de Julho de 2023 
Emanuelee Carla de Macedo Silva - Secretária de Saúde 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de prestação de serviços 
especializados e continuados em coleta, tratamento e transporte de 
resíduos dos serviços de saúde (lixo hospitalar/infectante); DESIGNO os 
servidores Monica Eugenio Oliveira da Paz, Gerente Executivo de 
Assistência Especializada, como Gestora; e Sybelle Helena de Lucena Thó, 
Subgerente de Atenção Básica, para Fiscal, do contrato decorrente da 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00018/2022, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 20 de Julho de 2023 
Emanuelee Carla de Macêdo Silva - Secretária de Saúde 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada para 
pavimentação em paralelepípedo e drenagem de ruas; DESIGNO os 
servidores Tiago Ribeiro da Silva, Secretário de Infraestrutura, como 
Gestor; e Igor Rodrigo Confessor Bezerra, Engenheiro Civil, para Fiscal, do 
contrato decorrente da licitação, modalidade Tomada de Preços nº 
00002/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 20 de Junho de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 


